



ADVOKATFIRMAET IB ØSTERGAARD NIELSEN

Retsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Att.: Folketingets Retsudvalg

**IB ØSTERGAARD
NIELSEN**
Advokat
Aut. bobestyrer

Vedr. Retten i Holstebro - Afdelingskontoret i Thisted.

Til retsudvalgets orientering fremsendes hoslagt kopi af min skrivelse af d.d. til Ju-
stitsminister Lars Barfoed.

Nykøbing Mors, den
13. oktober 2010

Ref.:
IØN-75612-EAT

Skr.:
Else Atzen
Dir.tlf. 96701484

E-mail:
ion@advokation.dk

Med venlig hilsen

IB Østergaard Nielsen



Justitsminister Lars Barfod
Slotholmsgade 10
1216 København K

**IB ØSTERGAARD
NIELSEN**
Advokat
Aut. bobestyrer

Nykøbing Mors, den
13. oktober 2010

Vedr. Retten i Holstebro - Afdelingskontoret i Thisted.

Ref.:
IØN-75612-EAT

I anledning af min skrivelse til Dem af 24.09.2010 har jeg fra Deres administrationsafdeling modtaget kopi af Ministeriets besvarelse af enkelte spørgsmål fra Folketingets Retsudvalg, det vil sige besvarelser som er indhentet fra Domstolsstyrelsen.

Skr.:
Else Atzen
Dir.tlf. 96701484

Svarene, især svaret på spørgsmål nr. 1522 viser tydeligt, at man fra Domstolsstyrelsens side er i færd med en gradvis nedlukning af afdelingskontoret i Thisted ved at minimere dette såvel funktionsmæssigt som bemandingsmæssigt.

E-mail:
ion@advokation.dk

Dette sker i åbenbar modstrid med, at man med etableringen af Afdelingskontoret i Thisted skulle tage hensyn til de særlige geografiske forhold. I besvarelsen af spørgsmål nr. 62 af 17.03.2006 hedder det således blandt andet vedrørende afgørelsen om, hvilke sager der skal behandles ved afdelingskontorerne, at "afgørelsen vil blive truffet på grundlag af nøje overvejelser om de lokale behov i den enkelte retskreds, herunder overvejelser om særlige geografiske forhold og infrastrukturen i retskredsen."

I besvarelsen af spørgsmål nr. 1490 af 02.09.2010 hedder det blandt andet " Domstolsstyrelsen er ikke i besiddelse af oplysninger, der kan belyse den transporttid, som befolkningen i de tidligere retskredse i Thisted og Nykøbing Mors vil have, hvis de ved brug af offentlige transportmidler skal til retsbygningen i Holstebro". Disse svar giver anledning til at spørge, hvilke konkrete undersøgelser af lokale behov, herunder de særlige geografiske forhold og infrastruktur i retskredsen, som ligger til grund for Domstolsstyrelsens overvejelser og beslutning om at begrænse funktionerne i afdelingskontoret i Thisted.

Såfremt sådanne konkrete undersøgelser foreligger ville det være ønskværdigt at få en nærmere redegørelse for, hvorledes resultatet af undersøgelserne er indgået i overvejelserne om at begrænse afdelingskontoret i Thisted.

I besvarelsen af spørgsmål 1522 af 07.09.2010 angives i punkt 5 borgernære sager som foged-, dødsboskifte- og gældssaneringsager samt notarialforretninger og mindre bødesager. For borgerne er civile sager og straffesager lige såvel borgernære sager. For så vidt angår de civile sagers vedkommende ikke mindst efter indførelsen af småsagsprocessen.

I forannævnte angivelser har Domstolsstyrelsen fortolket ordet "borgernære" indskrænkede ved at lave en tilsyneladende udtømmende liste over sager der kan behandles ved afdelingskontoret i Thisted. Denne fortolkning stemmer ikke overens med de politiske garantier der blev givet i forbindelse med retsreformens indførelse, hvor der, som det fremgår i besvarelsen af spørgsmål 62 af 17.03.2006, ikke var nogen indskrænkninger i typer af sager, der kunne behandles ved afdelingskontoret i Thisted, uagtet at det af svaret fremgår, at undtagelser kunne besluttes.

For så vidt angår sagsmængden ved retten i Holstebro er der i spørgsmål nr. 1489 af 02.09.2010 forespurgt, om udviklingen i antallet af sager i Midt- og Vestjyllands retskreds efter retsreformen, herunder udviklingen i antallet af sager som geografisk knytter sig til de tidligere selvstændige retskredse i Thisted og Nykøbing Mors. I besvarelsen henvises der til antallet af sager, som behandles af afdelingskontoret i Thisted og på den anden side sager, der behandles ved hovedtingstedet i Holstebro. Spørgsmålet, der refererer til sagernes geografiske oprindelse besvares således med en opgørelse over hvor sagerne rent faktisk behandles.

Ved retsreformens start blev det oplyst, at af sagerne i den nye retskreds ville ca. 40% stamme fra Thy Mors medens ca. 60% ville stamme fra Holstebro.

Det er ikke vort indtryk, at der er sket en væsentlig ændring i denne fordeling. Hvor sagerne behandles som angivet i besvarelsen, er et helt andet spørgsmål. Denne fordeling beror blandt andet på rettens fordeling af sagerne og ikke disses geografiske tilknytning.

Da alle sager skal sendes til Holstebro, hvor de registreres og fordeles, betyder dette blandt andet, at alle civile sager, der afsluttes uden hovedforhandling til eksempel hvor de sagsøgte udebliver, registreres i Holstebro og dermed "fylder" i statistikken der.

For så vidt angår straffesager er disse opgjort under ét men fordeler sig på flere kategorier som til eksempel domsmandssager, tilståelsessager, almindelige politisager og eventuelle andre kategorier.

Jeg skal derfor venligst udbede mig en opgørelse over den specifikke fordeling på sagstyper opgjort efter samme kriterier som ved reformens iværksættelse og med angivelse af, hvor stor en del af de enkelte typer sager, der knytter sig til de tidligere retskredse i Thisted og Nykøbing Mors og til hovedtingstedet i Holstebro.

Ikke alene for så vidt angår straffesagerne men for så vidt angår sagsmængden total, var det ønskværdigt at få oplyst, om der er sket nogen ændring i sagsmængderne der udspringer fra de tidligere retskredse i Thisted og Nykøbing Mors på den ene side og Holstebro på den anden side.

På baggrund af Domstolsstyrelsens udtalelser i besvarelse af spørgsmål 1522, herunder om nybyggeriet i Holstebro, sidder man nu uvægerligt tilbage med den tanke, at afdelingskontoret i Thisted kun var ment som en midlertidig foranstaltning, indtil der blev opført et nyt dommerkontoret i Holstebro. I stedet for at minimere kontoret i Thisted ville det for retssystemet være en mere hensigtsmæssig effektivisering at retterne i Herning og Holstebro indledte et samarbejde ikke mindst efter etablering af en ny motorvej, hvor afstanden nedbringes til ca. 25 min., i stedet for at forringe eller nedlægge funktionerne i Thisted.

Jeg ser frem til Deres besvarelse af min henvendelse på vegne af Advokatforeningen for Gl. Thisted Amt.

Jeg har samtidig tilladt mig at fremsende kopi af nærværende skrivelse til Folketingets Retsudvalg.

Med venlig hilsen

Ib Østergaard Nielsen